

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

19.03.2025 के

अतारांकित प्रश्न सं. 3210 का उत्तर

हेरिटेज ट्रेन के माध्यम से आगरा और फतेहपुर सीकरी के बीच संपर्क

3210. श्री राजकुमार चाहर:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को जानकारी है कि यूनेस्को विश्व विरासत स्थल फतेहपुर सीकरी के लिए सुविधाजनक रेल संपर्क का अभाव है जिससे इसकी पर्यटन क्षमता पर प्रतिकूल प्रभाव पड़ रहा है;
- (ख) यदि हां, तो क्या सरकार की पर्यटन को बढ़ावा देने और आगंतुकों की यात्रा को आसान बनाने के लिए आगरा और फतेहपुर सीकरी के बीच रेल संपर्क में सुधार करने की योजना है;
- (ग) क्या सरकार की पर्यटकों को एक अनूठा और यादगार यात्रा अनुभव प्रदान करने के लिए आगरा और फतेहपुर सीकरी के बीच हेरिटेज ट्रेन शुरू करने की कोई योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (घ) पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए सरकार द्वारा आगरा और फतेहपुर सीकरी के बीच बेहतर रेल संपर्क या हेरिटेज ट्रेन सेवा कब तक आरंभ करने की संभावना है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (घ): इस समय फतेहपुर सीकरी रेलवे स्टेशन पर 04 जोड़ी रेलगाड़ी सेवाएं उपलब्ध हैं, जो आगरा, मुंबई, सूरत, गोरखपुर आदि जैसे प्रमुख शहरों के लिए सम्पर्क उपलब्ध कराती हैं। इसके अलावा, भारतीय रेल में नई रेलगाड़ी सेवाएं शुरू करना सतत प्रक्रिया है जो यातायात औचित्य, परिचालनिक व्यवहार्यता, प्रतिस्पर्धी मांगों आदि के अध्यधीन है।

\*\*\*\*\*